De sexta decima distinctioe (XIX—XX)

Distinctio decima sexta docet quod Pater et Filius et Spiritus sanctus a sua communi natura hoc nomen suscipiunt: Deus.

- 1 ILARIUS *De Trinitate*: In Filio natura Patris est et nomen⁸².
- 2 ILARIUS in quinto: Iacob luctans cum Deo aliud agit, aliud intelligit ... apostolicae praedicationis impietas⁸³.
- 3 ILARIUS in quarto *De Trinitate*: Sulphur et ignem ... subsistentes esse distinguit⁸⁴.
- 4 ILARIUS in quinto: Si Filius non est verus ... haereticae stultitiae praedicari sinamus⁸⁵.

⁷⁴ Ps.-Vigilius, *De Tr.* IV; PL 62, 267 D—268 A. Adhemar, *Tractatus* (187^v): Athanasius in quarto *De Trinitate* libro; (182^r): Athanasius in secundo libro *De Trinitate*.

⁷⁵ Bonifacius, *Serm.* 1, 1—2; PL 89, 844 C. Adhemar, *Tractatus* (188^r): Beatus Bonifacius in sermone *De Fide recta*.

⁷⁶ *De Tr.* V, 4, 5; PL 42, 914. Adhemar, *Tractatus* (188^r): Augustinus in quinto *De Trinitate*.

⁷⁷ Alkuin, *De Fide s. Tr.* I, 11; PL 101, 20 A. Adhemar, *Tractatus* (184^r): Idem in libro *De Fide s. Trinitatis*.

⁷⁸ *De Tr.* IV, 20, 29; PL 42, 908.

⁷⁹ *Contra Maxim.* II, 17, 4; PL 42, 784.

⁸⁰ *De Tr.* V, 13, 14; PL 42, 920.

⁸¹ Vgl. Vigilius, *Contra Arian.* II, 6; PL 62, 201 CD.

⁸² *De Tr.* X, 6; PL 10, 347 C. Adhemar, *Tractatus* (189^v): Hylarius in secundo *De Trinitate* libro.

⁸³ Vgl. *De Tr.* V, 20—35; PL 10, 142 AB—153 B.

⁸⁴ *De Tr.* IV, 29—30; PL 10, 118 C—119 B. Adhemar, *Tractatus* (189^v): Idem in quarto *De Trinitate* libro.

⁸⁵ *De Tr.* V, 14—23; PL 10, 137 B—144 A.

- 5 ILARIUS in sexto: Filius Dei non est Filius ex adoptione ... testatur dolor oboediendi⁸⁶.
 6 ILARIUS in septimo: Deum Christum his modis ... nisi Dei natura non potuit⁸⁷.
 7 ATHANASIUS in *Altercatione*: Spiritus sanctus eiusdem naturae socius ... quid amplius habere possit qui Deus est⁸⁸.
 8 THEODORITUS: Quia ergo incerta sunt ... incarnatam dispensationem⁸⁹.
 9 AUGUSTINUS *De Trinitate*: Nihil est in Trinitate ad se dictum plurali numero ... in Deo dicere fas est⁹⁰.

XVII

De decima septima distinctione (XXI)

Distinctio decima septima docet quod hoc nomen Deus sic est Patris et Filii et Spiritus sancti ut quandoque Patrem tantum nominet, quandoque Filium tantum, quandoque Spiritum sanctum tantum, quandoque simul sine distinctione hos tres nominet.

- 1 IERONIMUS *Ad Amandum*: Deus est proprium nomen ... ad Spiritum sanctum refertur⁹¹.
 2 AUGUSTINUS in sexto *De Trinitate*: Deo hoc est esse quod potentem ... dixeris quo substantia significetur⁹².
 3 AUGUSTINUS *Contra Maximinum*: Tota Trinitas dicit: Ego sum Dominus ... negaret utique Deum esse Filium⁹³.
 4 GREGORIUS NAZANZENUS in secundo *De Epiphaniis*: Non iudaice unum Deum dicamus nec secundum gentiles plures⁹⁴.
 5 YSIDORUS in septimo *Ethimologiarum*: Deus proprie nomen ... et Spiritus sanctus⁹⁵.

XVIII

De decima octava distinctione (XXII)

Distinctio decima octava docet cum unus, una, unum, rem solitarie singularem significet quando et quare plures nominet personas.

- 1 AUGUSTINUS *Contra Maximinum*: De Patre et de Filio unum sunt dicimus quia unius substantiae duo sunt⁹⁶.

⁸⁶ *De Tr.* VI, 22; PL 10, 173 C.

⁸⁷ *De Tr.* VII, 9; PL 10, 206 B. Adhemar, *Tractatus* (264r): Hylarius in septimo *De Trinitate* libro. Bleistiftnotiz: Quaere colla. XVI d. XVII.

⁸⁸ Vigilius, *Contra Arian.* II, 35—40; PL 62, 220 C—223 D. Adhemar, *Tractatus* (193v): Athanasius in *Altercatione*.

⁸⁹ *Contra Sabellium*; ed E. Schwartz, *ACO* II, 5, 151 (31)—153 (2). Adhemar, *Tractatus* (186r): Beatus Theodoritus *Contra Sabellium*. (265r): De eodem Theodoritus *Contra Sabellium*.

⁹⁰ Alkuin, *De Fide s. Tr.* I, 11; PL 101, 20 B.

⁹¹ *Ep.* 55, 5; PL 22, 564 D. Adhemar, *Tractatus* (198v): Ad Amandum presbiterum epistolaris responsio Ieronimi.

⁹² *De Tr.* VI, 4, 6; PL 42, 927. Adhemar, *Tractatus* (199r): Idem in sexto libro.

⁹³ *Contra Maxim.* II, 23, 2; PL 42, 798. Adhemar, *Tractatus* (199v): Idem in eodem (= C. Max.).

⁹⁴ *De Epiphaniis* 8, 3; CSEL 46, 94 (18 f.). Adhemar, *Tractatus* (200r): Gregorius Nazanzenus in libro secundo *De Epiphaniis*.

⁹⁵ *Ethym.* VII, 1, 6 (ed. Lindsay). Adhemar, *Tractatus* (200r): Ysidorus in libro *Ethimologiarum*.

⁹⁶ *Contra Maxim.* II, 22, 2; PL 42, 794. Adhemar, *Tractatus* (201r): Augustinus in *Altercatione contra Maximinum Arrianum*.

XIX

De decima nona distinctione (XXIII)

Distinctio decima nona docet quibus rationibus Pater et Filius et Spiritus sanctus, licet tres sint numero discreti, dicantur esse unum et unus Deus.

- 1 AUGUSTINUS in *Altercatione Arnobii et Serapionis*: Aliud est nasci et aliud procedere¹.
- 2 AUGUSTINUS *De Trinitate*: Quicquid est Pater quo Deus ... esse Spiritum intelligis i. e. Patris et Filii².
- 3 AUGUSTINUS *Contra Maximinum*: Si animae multorum hominum accepto Spiritu sancto ... si unus sit filius alterius³.
- 4 AUGUSTINUS *De Verbis Domini*: Quicquid est Pater hoc est et Filius ... sint tria unum sunt⁴.
- 5 AMBROSIVS *Ad Gratianum*: Quidam interrogatus quid amicus esset ... Patrem et Filium distinguit⁵.
- 6 SOPHRONIUS: Unaquaeque persona perfectus est Deus ... unus est haec tria Deus⁶.
- 7 ATHANASIUS *Contra Arrium*: Hinc praecipue declaratur ... alienus qui cum Patre unus est Deus⁷.
- 8 ATHANASIUS in persona Probi: Nomen naturae quod Deus ... et distinctio haberi potest⁸.
- 9 AMBROSIVS *Ad Gratianum*: Idem novit Spiritus sanctus quod ... in quo Spiritus sanctus venit⁹.
- 10 AMBROSIVS in secundo *De Spiritu sancto*: Sacrilegium est putare ... primitus mittenda est¹⁰.
- 11 AMBROSIVS in tertio: Quod eiusdem substantiae est, non unus sed unum est¹¹.
- 12 AMBROSIVS *Ad Gratianum*: Inter Patrem et Filium generationis expressa distinctio ... pro nobis omnibus¹².
- 13 AMBROSIVS in secundo: Ubi una divinitas ... excipit quod non habet¹³.

¹ Arnobius, *Conflictus* II, 24; PL 53, 304 C. Adhemar, *Tractatus* (202^v): Augustinus inducens Arnobium contra Serapion.

² Alkuin, *De Fide* s. Tr. I, 2; PL 101, 15 C. Adhemar, *Tractatus* (262^r): Augustinus in libro *De Fide* s. Trinitatis.

³ *Coll. cum Max.* 12; PL 42, 715. Adhemar, *Tractatus* (201^v): Idem in eodem (= libro *Alterc. c. Arr.*).

⁴ *Sermo* 139, 2, 2; PL 38, 770. Adhemar, *Tractatus* (205^v): Augustinus *De Verbis Domini* in Ev. sec. Iohannem.

⁵ *De Spir.* s. II, 13, 154 und III, 16, 116; PL 16, 808 A und 838 A.

⁶ *Ep. syn. ad Sergium*; Mansi 11, 470 D oder PG 87, 3158 BD. Adhemar, *Tractatus* (206^v—207^v): Sophronius.

⁷ Vigiliius, *Contra Arian.* II, 43; PL 62, 226 BD. Adhemar, *Tractatus* (207^r): Idem in eodem (= Ath. in libro quinto *De Tr.*).

⁸ Vigiliius, *Contra Arian.* III, 9; PL 62, 235 B. Adhemar, *Tractatus* (207^v): Athanasius in persona Probi iudicis.

⁹ *De Spir.* s. I, 1, 25 f.; PL 16, 739 BC. Adhemar, *Tractatus* (208^v): Ambrosius Mediolanensis ad Gratianum Imperatorem in primo libro *De Spiritu sancto*.

¹⁰ Frei formuliert nach *De Spir.* s. II, 6, 53; PL 16, 785 C.

¹¹ Vgl. *De Spir.* s. II, 12, 135; PL 16, 803 C.

¹² *De Fide ad Grat.* I, 2, 16—18; PL 16, 555 AB. Adhemar, *Tractatus* (209^v): Ambrosius *Ad Gratianum* in epistola sua in primo libro eiusdem.

¹³ *De Fide ad Grat.* II, 10, 86 — III, 16, 134; PL 16, 602 B—641 C. Adhemar, *Tractatus* (228^r): Ambrosius *Ad Gratianum* Imperatorem in secundo libro.

- 14 Idem in quarto: Per unitatem inseparabilem ... vivimus per corporis unitatem¹⁴.
- 15 AMBROSIIUS in quinto: Intellectus impios pro nostris viribus ... Filius a Patre est et a Spiritu sancto¹⁵.
- 16 LEO papa: Assumpsit Ihesus Petrum ... exequutus est commune consilium¹⁶.
- 17 IERONIMUS *Ad Paulam et Eustochium*: Nos hominem non colimus ... vel immutatus¹⁷.
- 18 ILARIUS in nono: Deus non est singularis. Excuiat ingenii ... non adoptio, Deus est, non creatura¹⁸.
- 19 ILARIUS: In Christo habitat omnis plenitudo ... est Deus cognitio futurorum¹⁹.
- 20 ILARIUS in decimo: Fuerunt qui dicerent solitarium ... verus in forma servi²⁰.
- 21 ILARIUS in undecimo: Unum baptisma ... dedit mihi maius est omnibus²¹.
- 22 ILARIUS in duodecimo: Filius Dei non est adoptivus ... nascendo esse quod Filius est²².
- 23 ILARIUS in tertio: Affert plerisque obscuritatem ... sui similes ostendit²³.
- 24 ILARIUS in quarto: Ego sum Dominus ... et solus est proprietate²⁴.
- 25 ILARIUS in quinto: Lex ait Filium Dei angelum ... quia in se Deo Deus inest²⁵.
- 26 ILARIUS in sexto: Pater et Filius unum ... non ex permixtione confusus²⁶.
- 27 ILARIUS in septimo: Qui me videt, videt et Patrem ... in significatione non solus sint²⁷.
- 28 ILARIUS *Super Mattheum*: Minimum omnium mandatorum ... praeiudicata auctoritas sit in caelo²⁸.
- 29 ILARIUS *Super Psalmos*: Iniuria unius contemptus est utriusque ... sedes Patris sedes et Filii est²⁹.
- 30 EUSEBIUS EMISSENUS in prima *Omelia de simbolo*: Cum dicimus Credo in Deum dicere ... numerari potest sed distinguere non potest³⁰.
- 31 Idem in secunda: In tantum Spiritus sanctus ... tota Trinitas celebratur.
- 32 In *Omelia generali De Trinitate*: Sicut eos distinguit proprietates personarum ita eos coniungit unitas voluntatis ... Ego dixi dii estis.
- 33 IERONIMUS in *Epistola ad Corinthios*: Si ideo non erit Filius ... nec Filius a deitate³¹.

¹⁴ *De Fide ad Grat.* IV, 5, 62 — IV, 10, 134; PL 16, 654 D—669 C.

¹⁵ (Abgesehen von der Einleitung) *De Fide ad Grat.* V, 1, 18 — V, 3, 47; PL 16, 679 C—686 B.

¹⁶ *Sermo* 51, 6; PL 54, 312 AC. Adhemar, *Tractatus* (228v): Leo papa in expositione Evangelii: Assumpsit ...

¹⁷ Ps.-Hieronymus, *Ep.* 9, 10; PL 30, 133 BC.

¹⁸ Vgl. *De Tr.* VII, 39; VIII, 19; IX, 41; PL 10, 232 C; 250 B; 267 B.

¹⁹ *De Tr.* IX, 61; PL 10, 330 BC. Adhemar, *Tractatus* (211v): Hylarius in nono.

²⁰ *De Tr.* X, 5; PL 10, 347 A.

²¹ (Abgesehen von der Taufformel) *De Tr.* XI, 12; PL 10, 407 B.

²² *De Tr.* XII, 2; PL 10, 435 AB.

²³ *De Tr.* III, 1; PL 10, 76 A. Adhemar, *Tractatus* (212v): Hylarius in tertio.

²⁴ *De Tr.* IV, 33; PL 10, 120 CD. Vgl. *Dist.* XI, 8.

²⁵ *De Tr.* VII, 11 und V, 37; PL 10, 137 AB und 154 D—156 A.

²⁶ *De Tr.* VI, 11—19; PL 10, 165 B—171 C.

²⁷ *De Tr.* VII, 5; PL 10, 203 AB. Adhemar, *Tractatus* (230v): Idem in septimo.

²⁸ *In Matth.* 4, 15; PL 9, 937 B.

²⁹ (Abgesehen vom Schluß) *Tract. in Ps.* 2, 10; PL 9, 267 B.

³⁰ Die angeblichen Eusebius-Texte habe ich noch nicht auffinden können.

³¹ Nicht gefunden.

- 34 IERONIMUS in *Epistola ad Galatas*: Manifeste Apostolus Paulus tres spiritus nominat . . . eius volunt esse sed nomen³².
 35 IERONIMUS in secundo *Super Epistolam ad Ephesios*: Sabellius confundit personas . . . non putat esse diversorum³³.
 36 DIDIMUS libro *De Spiritu sancto*: Trinitas substantiae unitate sociatur . . . visibilem non licere disputari naturam³⁴.
 37 AUGUSTINUS in primo *De Trinitate* capitulo octavo: Propter ipsam inseparabilitatem sufficienter aliquando nominatur vel Pater solus vel Filius solus³⁵.

XX

De vicesima distinctione (XXIV)

Distinctio vicesima ostendit quod si quis per unus Deus rem solitarie singularem supponit et eidem haec tria nomina Pater, Filius et Spiritus sanctus attribuit Sabellianam haeresim incurrit.

- 1 ATHANASIUS in quinto *De Trinitate*: Divisa sunt nomina in personis³⁶.
 2 Idem in octavo: Patrem et Filium et . . . quasi solitarium . . . est ingenitus³⁷.
 3 PROBUS iudei: Quae videmus nobis secundum normam . . . obiectionibus fidei christianae illudens³⁸.
 4 IERONIMUS in *Explanatione fidei*: Non est prorsus in Trinitate aliquis gradus . . . personis ac nominibus distinguntur³⁹.
 5 AMBROSIUS *Ad Gratianum*: Cum Filius dicit Ego et . . . una praeceptio⁴⁰.
 6 AUGUSTINUS in quinto *De Trinitate*: Non potest dici Trinitas . . . simul ambo Pater est⁴¹.
 7 AUGUSTINUS in septimo *De Trinitate*: Verbum ad eum cuius est Verbum refertur . . . eo Verbum quo Filius⁴².
 8 AUGUSTINUS in duodecimo *De Trinitate*: Quaesivi te, Deus, et desideravi . . . laboravi⁴³.
 9 AUGUSTINUS *Super Iohannem* sermone centesimo tertio: Trinitas est unus solus verus Deus⁴⁴.
 10 AUGUSTINUS in decimo *De Civitate Dei*: Nobis ad certam regulam loqui fas est . . . gignat opinionem⁴⁵.

³² *Ad Gal.* II, 4, 6; PL 26, 399 C. Adhemar, *Tractatus* (237v): Ieronimus in *Epistola ad Galathas*. Hugo von Honau, *De Div.* 50, 3; S. 214.

³³ *Ad Eph.* II, 4, 5; PL 26, 527 D. Adhemar, *Tractatus* (238r): Ieronimus in secundo libro super epistolam ad Ephesios.

³⁴ *De Spir. s.* 19; PL 23, 127 A.

³⁵ *De Tr.* I, 8, 17; PL 42, 832.

³⁶ Ps.-Vigilius, *De Tr.* IV; PL 62, 267 AB. Adhemar, *Tractatus* (241v): Athanasius in quarto *De Trinitate* libro.

³⁷ Ps.-Vigilius, *De Tr.* IX; PL 62, 287 C. Adhemar, *Tractatus* (242r): Idem in octavo.

³⁸ Vigilius, *Contra Arian.* III, 1; PL 62, 230 C—231 A. Adhemar, *Tractatus* (242v): Athanasius in persona Probi.

³⁹ Pelagius, *Lib. fidei* 5—7; PL 48, 489 BC.

⁴⁰ *De Fide ad Grat.* II, 10, 86; PL 16, 602 B. Adhemar, *Tractatus* (243v): Idem in eodem (= *De Fide ad Gr.*).

⁴¹ *De Tr.* VI, 7, 8; PL 42, 929. Adhemar, *Tractatus* (252v): Augustinus in sexto *De Trinitate*.

⁴² *De Tr.* VII, 2, 3; PL 42, 936.

⁴³ Nicht gefunden.

⁴⁴ *In Iob. Tr.* 105, 3; PL 35, 1904.

⁴⁵ *De Civ. Dei* X, 23; PL 41, 300. Adhemar, *Tractatus* (244r): Augustinus in libro *De Civitate Dei* decimo.

- 11 AUGUSTINUS sermone tricesimo quinto: Sabellius ait ipsum esse Patrem qui est Filius ... alius est quam Pater non aliud⁴⁶.
- 12 AUGUSTINUS sermone tricesimo octavo: Iam gaudere coeperat Sabellius erroris sui occasione ... me ipso non sum sed a Patre⁴⁷.
- 13 AUGUSTINUS in septimo *De Trinitate*: Quod de personis secundum ... dicitur tres substantiae vel personae⁴⁸.
- 14 AUGUSTINUS *Contra Arrianos*: Impossibile est esse quod unus idem ... sed unum sunt Pater et Filius⁴⁹.
- 15 AUGUSTINUS in *Altercatione Arnobii et Serapionis*: Pater et Filius et Spiritus sanctus ... nomen Patris est in Filio⁵⁰.
- 16 ILARIUS in secundo *De Trinitate*: Sabellius Patrem extendit in Filium ... putat quam rebus⁵¹.
- 17 ILARIUS in septimo: Qui videt me ... se nunc in alio mentiantur⁵².
- 18 ILARIUS in I *Synodo*: Si quis audiens imaginem ... et indiscreta similitudo⁵³.
- 19 ILARIUS in VIII *Synodo*: Nullus intelligit ... non recipit unionem⁵⁴.
- 20 ILARIUS in IX *Synodo*: Gignens ... alius, non aliud⁵⁵.
- 21 ILARIUS in XII *Synodo*: Unigeniti Filii de Patre ... esse non natum⁵⁶.

XXI

De vicesima prima distinctione (XXV)

Distinctio vicesima prima docet ex quo sensu Pater et Filius et Spiritus sanctus unum et unus Deus esse intelligi debeant.

- 1 ILARIUS *Contra Imperatorem Constantium*: Domini enim mortis ... postea fatebor⁵⁷.
- 2 ILARIUS in *Synodis*: Baptizate ... Credimus itaque ... ad discidium unitatis⁵⁸.
- 3 ILARIUS in octavo *De Trinitate*: Pater et Filius unus uterque est non solus⁵⁹.
- 4 AUGUSTINUS *Contra Maximinum Arrianum*: Unum sunt, inquis, Pater et ... apertissime numerus singularis⁶⁰.

⁴⁶ *In Ioh. Tr.* 37, 6; PL 35, 1672 f.

⁴⁷ *In Ioh. Tr.* 40, 3; PL 35, 1687. Adhemar, *Tractatus* (244v): Augustinus *Super Iohannem* in sermone tricesimo octavo.

⁴⁸ *De Tr.* VII, 4, 8—9; PL 42, 941 f. Adhemar, *Tractatus* (276v): Idem in eodem (= vii). Vgl. *Tractatus* (219v—220r): Augustinus in libro septimo *De Trinitate*.

⁴⁹ *Contra serm. Arian.* 34, 32; PL 42, 705 f. Adhemar, *Tractatus* (245r): Augustinus *Contra Arrianos*.

⁵⁰ Vgl. Arnobius, *Conflictus* II, 26; PL 53, 307 A.

⁵¹ *De Tr.* II, 4; PL 10, 52 B. Adhemar, *Tractatus* (186v): Hylarius in secundo libro *De Trinitate*.

⁵² *De Tr.* VIII, 38 f.; PL 10, 231 B—232 B (mentiantur).

⁵³ *De Syn.* 12 f.; PL 10, 490 B. Die lateinische Zahl bedeutet das zitierte Anathema. Adhemar, *Tractatus* (246r): Hylarius in I *Synodo*.

⁵⁴ *De Syn.* 20—22; PL 10, 496 C—497 B.

⁵⁵ *De Syn.* 22; PL 10, 497 C.

⁵⁶ *De Syn.* 25 f.; PL 10, 499 C—500 A. Adhemar, *Tractatus* (222r): Hylarius in libro *De Synodis* de eodem XIIa.

⁵⁷ *Contra Constantium Imp.* 17—22; PL 10, 595 A—598 A. Adhemar, *Tractatus* (277v): Hylarius *Contra Constantium Imperatorem*.

⁵⁸ *De Syn.* 64—91; PL 10, 523 C—544 A. Adhemar, *Tractatus* (279r): Idem in eodem (= *De Syn.*).

⁵⁹ *De Tr.* VIII, 36; PL 10, 264 A.

⁶⁰ *Coll. c. Maxim. Arriano* 22; PL 42, 737. Adhemar, *Tractatus* (280r): Augustinus in *Altercatione contra Maximinum Arrianum*.

- 5 AUGUSTINUS in quarto *De Trinitate*: Ad hoc valet quod ait ... dilectionis societate sunt unum⁶¹.
 6 VIGILIUS papa: Christus ait Ego et Pater ... quod Arrius male discrevit⁶².
 7 AUGUSTINUS *Contra Maximinum*: Apostolus dicit Unus est Pater ex quo omnia ... sed unus Dominus Ihesus Christus⁶³.
 8 ATHANASIUS in quarto *De Trinitate*: Ex quo omnia ... in quo in sancto Spiritu est consummatum unit⁶⁴.

XXII

De vicesima secunda distinctione (XXVI)

Distinctio vicesima secunda docet quod cum dicitur: Pater genuit quod ipse est, per istud 'quod' non refertur subsistens sed subsistentis natura quam genus, proprietatem et qualitatem nominant sancti.

- 1 AUGUSTINUS: Veri filii hoc sunt per substantiam quod parentes⁶⁵.
 2 AUGUSTINUS *De Verbis Domini* in Evangelio Iohannis: Ego et Pater ... est, non natura⁶⁶.
 3 AUGUSTINUS *De Verbis Domini*: In te quaere, o homo, ne forte ... vestigium Trinitatis⁶⁷.
 4 AUGUSTINUS *De Trinitate*: Deus proprie dicitur substantia summa ... quia semper immutabilis⁶⁸.
 5 AUGUSTINUS in secundo *De Trinitate*: Omnis filius de patre est quod ... de filio est quod est⁶⁹.
 6 ATHANASIUS *Contra Arrium*: Pater genuit Filium de se ipso ... hoc quod ipse est genuit⁷⁰.
 7 AUGUSTINUS in primo *De Trinitate*: Nulla omnino res est quae se ipsam gignat ut sit⁷¹.

XXIII

De vicesima tertia distinctione (XXVII)

Distinctio vicesima tertia docet Deum ideo simplicem esse quod ei non inest multitudo naturarum nisi una sola tantum quam sancti nominant eius esse et habere et velle et audire et videre et posse et vivere et facere.

- 1 AUGUSTINUS in septimo *De Trinitate*: Totum corpus mundi duabus ... solet i. e. caelum et terra⁷².

⁶¹ *De Tr.* IV, 9, 12; PL 42, 896.

⁶² Vigilius, *Contra Eut.* II; PL 62, 105 A. Adhemar, *Tractatus* (280^v): Vigilius papa.

⁶³ *Contra Maxim.* II, 23, 4; PL 42, 800. Adhemar, *Tractatus* (280^v): Augustinus *Contra Maximinum Arrianum*.

⁶⁴ Ps.-Vigilius, *De Tr.* IV; PL 62, 266 C. Adhemar, *Tractatus* (281^r): Athanasius in quarto *De Trinitate* libro.

⁶⁵ *Contra Max.* I, 18; PL 42, 756.

⁶⁶ *Sermo* 139, 2, 3; PL 38, 771. Hugo v. Honau, *De Div.* 30, 8; S. 171.

⁶⁷ *Sermo* 52, 6, 17; PL 38, 361.

⁶⁸ Alkuin, *De Fide s. Tr.* I, 15; PL 101, 22 D—23 A. Adhemar, *Tractatus* (252^r): Augustinus in libro *De Fide s. Trinitatis*.

⁶⁹ *De Tr.* II, 1, 2; PL 42, 846.

⁷⁰ Vigilius, *Contra Arian.* II, 5; PL 62, 201 B.

⁷¹ *De Tr.* I, 1, 1; PL 42, 820.

⁷² *De Tr.* VI, 6, 8; PL 42, 928.

- 2 AUGUSTINUS in undecimo *De Civitate Dei*: Trinitas est unus Deus nec ideo non simplex quia Trinitas⁷³.
 3 AUGUSTINUS in septimo *De Trinitate*: Nec quoniam Trinitas est, ideo triplex ... non illi cum illo Deus sunt⁷⁴.
 4 AUGUSTINUS *Super Iohannem* sermone decimo octavo: Ipsa est Dei potentia ... ideo non potest a se⁷⁵.
 5 AUGUSTINUS *Contra Arrianos*: In natura Dei non est aliud videre, aliud audire ... est ipsum esse⁷⁶.
 6 ATHANASIUS *Contra Arrium*: Non est aliud esse Patris ... a lumine proprio non secernit⁷⁷.
 7 GREGORIUS THEOLOGUS *De Spiritu sancto*: Cum ad deitatem speculamur ... unum et idem sunt⁷⁸.

XXIV

De vicesima quarta distinctione (XXVIII)

Distinctio vicesima quarta docet quid de singulis Patris et Filii et Spiritus sancti proprietatibus intellexerunt sancti.

- 1 AUGUSTINUS in sexto *De Trinitate*: Cum ingenitus dicitur Pater ... non secundum substantiam dicitur⁷⁹.
 2 AUGUSTINUS in libro *De Trinitate*: Habent singulae in sancta Trinitate personae ... personae suae proprietates⁸⁰.
 3 In CONCILIO TOLETANO undecimo: Una persona sine altera non potest intelligi ... tamen unicuique manet sua proprietates⁸¹.
 4 VIGILIUS papa *Contra Nestorium et Eutychen*: Sed ne adhuc de his proprietatibus dubites ... personae proprium specialiter⁸².
 5 AMBROSIUS *Ad Gratianum Imperatorem*: Cum dico genitum, non ... non videntur separare sed iungere⁸³.
 6 SOPHRONIUS: Numeratur beata Trinitas ... consensivam Trinitatem sine confusione conservant⁸⁴.